Montefiascone, 1282 Juni 26.

Reg. Vat. 42, fol. 30v-31r

Martinus^b etc. Dilecto filio Cittadino civi Urbeveteran.¹ iudici salutem etc.

Licet super appellationibus et audiendis et fine debito terminandis, que a sententiis et processibus causarum, de quibus est personis ecclesiasticis a canone cognitio interdicta, ad sedem apostolicam legitime devolvuntur, quamdiu eadem sedes in Urbeveteri moram traheret,
5 te auditorem et iudicem usque ad nostrum beneplacitum constituerimus generalem, nos tamen nolentes per discessum nostrum de Urbeveteri hac vice huiusmodi beneplacitum expirare^c presentium tibi tenore concedimus, ut non obstante, quod apud Montemflascon.² nos personaliter duximus conferendos, in premissis appellationibus libere procedere * valeas, sicut^d prius^d iuxta traditam per litteras apostolicas tibi formam usque ad nostrum beneplacitum
10 voluntatis.

Dat. apud Montemflascon, VI. kal. Iulii pontificatus nostri anno secundo.

^a Hier beginnt eine wohl zeitgenössische Zählung (siehe Einleitung) ^b Daneben am Rand wohl von gleicher Hand hic. ^c für expirare. ^{d-d} Über der Zeile nachgetragen.

¹ Cittadino, Bürger Orvietos. Er war 1281 Oktober 3 mit diesen Aufgaben betraut worden, siehe oben Nr. 73.

² Die Kurie ist ab 1282 Juni 22 in Montefiascone (Lazio) nachweisbar, siehe oben Nr. 145.

148 (22,III)

Martin befiehlt dem Kammerkleriker Angelus de Fulgineo und dem Marschall Johannes, notfalls ohne Söldner aus der Campagna zurückzukehren, wenn es ihnen nicht gelingt, sich mit diesen über den Sold, so wie er es angeordnet hat, zu einigen.

Montefiascone, 1282 Juli 28.

Reg. Vat. 42, fol. 31r

Martinus etc. Dilectis filiis magistro Angelo de Fulgineo clerico camere et fratri Johanni merescalco^a familie nostrorum¹ salutem etc.

Dilecto filio Berardo² camerario nostro accepimus referente, quod sibi per vestras litteras intimastis, qualiter nobiles de Campania, qui non sunt milites, nolunt pro duobus equis stipendia acceptare et milites sine ipsis recipere^b stipendia non intendunt, cum non proponant exire Campaniam nec aliter quam cum eis recipere stipendia supradicta.

Quare volumus et presentium vobis tenore mandamus, quatinus, cum nonnulli ex eisdem Campanis, qui olim in Romaniolam ad stipendia nostre camere accesserunt, cum tribus equis servire promiserint et non tenuerint nisi duos, propter quod cameram nostram percepimus non modicum esse lesam, si secundum formam per priores nostras litteras vobis traditam³ non potestis cum huiusmodi stipendiariis convenire, ad nostram presentiam redire sine ipsis stipendiariis festinetis.

Dat. apud Montemflascon. IIII. kal. Iulii pontificatus nostri anno secundo.

^a Für marescalco.

^b Für recipere.

¹ Siehe zu diesen Personen oben Nr. 144.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

³ Vgl. Brief von 1282 Juni 11 (oben Nr. 144).

149 (22/2)

Martin quittiert Karl von Anjou die Zahlung des Lehenszinses für Sizilien für das Jahr 1282 in Höhe von 8000 Goldunzen (nach sizilischer Währung).

Montefiascone, 1282 Juni 29.

Reg. Vat. 42, fol. 31r

Martinus etc. Carissimo in Christo filio Carolo regi Sicilie illustri¹ salutem etc.

De censu octo milium unciarum auri ad pondus regni Sicilie pro ipso regno et terra tibi ab ecclesia Romana concessis a te nobis et ipsi ecclesie annis singulis in festo beati Petri² apostolorum principis persolvendo per dilectos filios magistrum Petrum de Latyera³ capellanum nostrum procuratorem in curia et Aumandum de Naues militem nuntium⁴ tuos^a censum ipsum tuo nomine persolventes pro anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo fatemur nobis et eidem ecclesie Romane plenarie satisfactum presentes litteras ad tuam et tuorum heredum ac etiam predictorum capellani et nuntii cautelam et futuram rei geste memoriam concedentes.

10 Dat. apud Montemflascon. III. kal. Iulii pontificatus nostri anno secundo.

^a Wohl verschrieben für tuum.

¹ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

² 29. Juni. – Der Lehnszins war immer an diesem Tag für das vergangene Jahr rückwirkend zu zahlen, vgl. Kieseewetter, *Anfänge*, 299 Anm. 5.

³ Petrus de Latyera, Familiar Karls I. von Anjou (vgl. Schadek, *Die Familiaren*, 331), Prokurator desselben an der Kurie, vgl. Nüske, *Untersuchungen*, Nr. 244 (dort Einzelnachweise).

⁴ Armando Nave von Neapel, 1284 April 28 als *miles et familiaris* bezeichnet, vgl. RA 27, S. 412 Nr. 283.

150 (23,IV)

Martin befreit die genannten Personen aus der Diözese Forlì, die sich von dem aufständischen Guido von Montefeltro losgesagt haben, von allen auferlegten Strafen und verkündet, dass sie in dieser Angelegenheit nicht mehr belangt werden können.

Orvieto, 1282 Juni 17.

Reg. Vat. 42, fol. 31r

Martinus etc. Dilectis filiis nobilibus viris Guillelmo, Bonifacio, Guidoni, Petro, comiti Tederico, Blundo ^aet Maluasio^a comitibus Castri Cari¹ nostris et ecclesie Romane fidelibus Forolivien. diocesis.

5 Eos, qui ad matris ecclesie gremium, a qua rebellibus ipsius ecclesie adherendo recesserant, salubri usi consilio redierunt, benigno nos convenit oculo intueri et apostolice sedis gratia^b multipliciter confovere.

Cum igitur, postquam ad nostra et ipsius ecclesie mandata devote ac humiliter rediistis, in devotione ac fidelitate sedis apostolice sic ferventer ac constanter perstiteritis ac etiam persistatis, ut dignum merito reputemus, non solum vestris precavere dispendiis, sed etiam
10 honoribus et profectibus vestris paterna diligentia providere, vos et quemlibet vestrum ab omnibus sententiis, penis et bannis ac quibuscumque processibus in vos et terram vestram auctoritate apostolica spiritualiter et temporaliter promulgatis, quos ex eo incurrisse noscimini, quod Guidoni de Montefiltro² persecutori ecclesie manifesto et fautoribus eius contra ipsam ecclesiam adhesistis dando eis auxilium, consilium et favorem ex certa scientia, presentium
15 tenore absolvimus et decernimus absolutos, ita quod occasione dictarum sententiarum, penarum, bannorum et processuum aliorum, quorumcumque per rectores provincie Romaniole vel officiales eorum in vos vel aliquem vestrum qualitercumque specialiter vel generaliter prolatorum, vobis in fidelitate ac devotione prefate sedis persistentibus decetero non possitis in aliquo impeti nec etiam molestari, nichilominus intendentes vos amplioris favoris gratia
20 confovere, prout in antea erga prefate sedis obsequia vestrorum meruerit exigentia meritorum.

Nulli nostre absolutionis et constitutionis etc.

Dat. apud Urbemveterem XV. kal. Iulii annoc secundo.

^{a-a} Über der Zeile nachgetragen. ^b vor Korrektur gratiam.

¹ Castrocaro, Prov. Forlì. Die genannten Personen konnten sonst nicht nachgewiesen werden.

² Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm. 3.

151 (24)

Martin befiehlt seinem Kämmerer Berard zu veranlassen, dass die Einnahmen aus dem Kreuzzugszehnten, für dessen Erhebung die genannten Kardinäle verantwortlich sind und die bei verschiedenen Kaufleuten verwahrt werden, den Handelsgesellschaften Spiliati-Spine, Rimbertini-Pulices und Bonaventura Bernardini zugewiesen werden.

Orvieto, 1282 Mai 21.

Reg. Vat. 42, fol. 31r-31v

Martinus etc. Dilecto filio Berardo camerario nostro¹ salutem etc.

Cum venerabiles fratres . . Albanen.^{a 2} et . . Penestrin. episcopi³ ac dilectus filius nostri J. Sancte Marie in Cosmedin diaconus cardinalis⁴, quibus negotium decimarum collectarum pro subsidio Terre Sancte a sede apostolica specialiter * est commissum auctoritate et mandato
5 nostris, ex certa et rationabili causa duxerint ordinandum, ut de pecunia dictarum decimarum, que apud nonnullos mercatores in Romana curia commorantes habetur in depositum ad presens, certa quantitas mercatoribus, videlicet Dino Johannis de Thomasii Spiliati et Hugonis Spine et Maineto Rainaldi de Rimbertinorum et Pulcium Florentin. ac Thure Bonamiki de Bonaventure Bernardini de Senis mercatorum societatibus vel aliis ex sociis eorundem nostro
10 et ecclesie Romane ac prefate Terre Sancte nomine recipientibus assignetur, nos, quod ab eisdem episcopis et cardinali ordinatum est in hac parte, ratum et gratum habentes presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus de peccunia decimarum ipsarum nostro et ecclesie ac terre predictarum nomine iusta^b ordinationem huiusmodi a prefatis mercatoribus habentibus depositum^c de^d peccunia decimarum ipsarum^d facias eisdem mercatoribus vel aliis ex predictis
15 societatibus assignari. Nos enim de hiis, que predictis mercatoribus feceris prefato nomine assignari, faciendi refutationem et quitationem ydoneam tibi plenam concedimus facultatem.

Dat. apud Urbemveterem XII. kal. Iunii pontificatus nostri anno secundo.

^a Daneben am Rand de decimis (wohl von gleicher Hand).
^{d-d} Verschrieben (überflüssig).

^b Für iuxta.

^c Davor in zu

¹ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

² Bentivegna, * wahrscheinlich 1230 in Todi, † 1290, Franziskaner, 1276 Bischof von Todi, seit 1278 Kardinalbischof von Albano, seit 1279 Leiter der päpstlichen Pönitentiarie, vgl. über ihn Waley, *Bentivegna*, DBI, 8, 587 f., Eubel, *Registerband*, AfKR, LXVI (1890), 3 - 69.

³ Girolamo d'Ascoli, OFM, Kardinalbischof von Palestrina seit 1281 April 12 (vorher seit 1278 Kardinalpriester von S. Pudentia), 1288 - 1292 Papst Nikolaus IV., vgl. Franchi, *Nicolaus Papa IV*, Ascoli Piceno 1990.

⁴ Jakob Savelli, seit 1261 Kardinaldiakon von S. Maria in Cosmedin, 1285 - 1287 Papst Honorius IV, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 51, Paravicini Bagliani, *I Testamenti*, 38 f.

152 (25)

Martin befiehlt dem Podestà und dem Rat der Stadt Corneto, dem königlichen Vikar in Rom Philipp von Lavena, der, vom römischen Volk dazu bewegt, die Rechte der Kirche einzuschränken versucht, keinesfalls nachzugeben.

Montefiascone, 1282 Juli 3.

Reg. Vat. 42, fol. 31v

Martinus etc. Dilectis filiis . . potestati, consilio et communi Cornetan.¹ salutem etc.

Nuper ex parte vestra dilecto filio camerario nostro² didicimus referente, quod dilectus filius nobilis vir Philippus de Lavena³ regius in Urbe vicarius apud ipsum Romano populo exclamante vobis per suas iniunxit litteras speciales, ut ad eum vestrum scindicum mitteretis
5 mandatis ipsius super nonnullis articulis pariturum;⁴ alioquin contra vos et terram vestram
hostiliter procedere procuraret, de quo tanto sumus vehementius admirati, quanto processus
huiusmodi minus rationabilis videretur ac in nostrum et apostolice sedis obprobrium et
iniuriam evidentius redundaret.

Unde, cum huiusmodi negotium nos et eandem ecclesiam non leviter contingere dinoscatur
10 vosque utpote nostros et sedis prelibare vassallos spetialis favoris gratia prosequamur,
memoratum vicarium per alias nostras sub certa forma litteras rogamus et hortamur attente
dantes nicholominus sibi in mandatis, ut ipse tamquam vir providus et discretus a talibus
omnino desistens processibus populi Romani motum huiusmodi studeat mitigare, vobis pro
15 nostra et apostolice sedis reverentia nullam molestiam inferat vel gravamen, vos etiam
quinpotius ecclesiam supradictam in vobis in aliquo non perturbet.

Quocirca universitati vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus,
quatinus iamdicto vicario super hiis, que in derogationem vel diminutionem iurium dicte sedis
redundare noscuntur, nequaquam obediatis in aliquo vel etiam intendatis.

Dat. apud Montemflasconem V. non. Iulli anno secundo.

¹ Corneto (jetzt Tarquinia); zum Konflikt zwischen Philipp von Lavena und Corneto vgl. Gregorovius, *Geschichte der Stadt Rom, II*, 506. - Nach Pflugk - Harttung, *Iter Italicum*, 556 ff. waren die Angriffe Roms auf Corneto Teil einer breiten Aufstandsbewegung gegen den Papst, wofür auch die Kontaktaufnahme Roms mit dem ebenfalls aufständischen Perugia spricht, ebd., 557 f.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

³ Filippo di Lavena, Familiar Karls I. von Anjou (vgl. Schadek, *Die Familiaren*, 331), 1264 Justitiar in der 'Terra di Lavoro', 1281 April 18 - 1281 Mai 16 Vikar Karls I. in Rom, dann wieder ab 1282 Juli 5, 1283 April 25 nicht mehr im Amt, vgl. Dupre-Theseider, *Roma*, 228 ff.

⁴ Filippo unterstützte damit den stadtrömischen Adel, gegen dessen Vorherrschaft Corneto sich im Sommer 1282 aufgelehnt hatte. Der Konflikt endete mit der erneuten Unterwerfung Cornetos ein halbes Jahr später, vgl. Dupre-Theseider, *Roma*, 229f.

153 (26,V)

Martin mahnt Philipp von Lavena, den königlichen Vikar in Rom, von Übergriffen auf die Stadt Corneto Abstand zu nehmen und die Bürger Roms, die diese fordern, zu beschwichtigen.

Außerdem teilt er ihm mit, dass die Einwohner Cornetos keine Lebensmittel mit Schiffen transportieren dürfen und dass er dagegen vorgeht.

(Montefiascone, 1282 Juli 3).

*Reg. Vat. 42, fol. 31v-32r
Siehe Nr. 152.*

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Phylippo de Laven. regio in Urbe vicario salutem etc.

Speramus firmiter et secunda fiducia ducimur, quod tu tanquam filius benedictionis et gratie erga nos et Romanam ecclesiam illius dilectionis geris affectum sicque nos et ipsam indefesse devotionis studio revereris, quod non solum nobis eiusdem ecclesie iura minuere vel in aliquo
5 usurpare aut illam turbare aliquatenus in eisdem, verum etiam predictam ecclesiam in ipsis sibi integre conservandis, si articulus necessitatis ingrueret, intendis adesse favoribus, consiliis et auxiliis oportunis.

Nuper, si quidem ex parte dilecti filli . . potestatis, consilii et communis Corneti,¹ quod, sicut non ignorare te credimus, ad ecclesiam ipsam pleno iure dinoscitur pertinere, fuit
10 propositum coram nobis, quod tu ad clamorem et instantiam Romanorum eis per tuas litteras iniunxisti, ut ad te ipsorum scindicum mitterent mandatis tuis super nonnullis articulis in preiudicium iurium predictorum eiusdem ecclesie redundantibus pariturum; alioquin contra
eos et terram ipsorum hostiliter procedere procurares, de quo tanto vehementius admiramur, quanto processus huiusmodi minus rationabilis videretur ac in nostrum et apostolice sede
15 obprobrium et iniuriam evidentius redundaret.

Cum itaque huiusmodi negotio nos et eandem ecclesiam non leviter contingere dinoscatur et Cornetan. potestates utpote nostros et sedis memorate vassallos specialis favoris gratia
prosequamur, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus tanquam vir providus et discretus a talibus omnino desistens ac
20 huiusmodi predictorum Romanorum motum per vias et modos, de quibus prudentia tua viderit expedire, sollicitate revocatis prefatis Cornetan. pro nostra et eidem sedi reverentia nullam molestiam inferas vel gravamen, aut illos quin potius dictam ecclesiam in eisdem vel in aliquo non perturbes sic prompte ac efficaciter in hac parte te dirigens, ut tue devotionis sinceritas, quam reperire credimus ad beneplacita nostra paratam, proinde clarius elucescat, nos, qui ad
25 ea, que consonent votis tuis, reddamus non inmerito promptiores nec cogamur super hiis aliud remedium adhibere.

Ceterum noscere te volumus, quod si Cornetan. iamdicti victualia per mare ad partes alias forsitan transmiserunt, propter quod, * sicut accepimus, iidem Romani murmurant contra eos, id procul dubio contra voluntatem nostram extitit attemptatum. Unde nos bonum et statum
30 Urbis paternis affectibus cupientes tam Cornetan. eisdem quam aliis illarum partium iurisdictioni nostre subiectis per dilectum filium nobilem virum Adam Forrerium rectorem Patrimonii beati Petri in Tuscia² olim mandavimus et nuper fecimus inhiberi districtius^a, ne per mare vel aliunde ad partes alias victualia quoquomodo transmittant. Et ecce dilectum filium . . latorem presentium ad te propter hoc specialiter destinamus, per quem super hiis de
35 voluntate nostra poteris plenius informari.

Dat. ut supra.

^a *Über der Zeile nachgetragen.*

¹ Corneto, Prov. Viterbo.

² Adam Fourrier, vgl. Nr. 11 Anm. 1.

154 (27,VI)

Martin befiehlt unter Androhung einer Strafe von zweitausend Silbermark sowie weiterer Strafen dem Podestà, dem Kapitan, dem Rat und der Gemeinde von Narni, die Belästigung der Dörfer Otricoli und Struncone, von denen sie zu Unrecht militärische Unterstützung verlangen, einzustellen.

Montefiascone, 1282 Juli 11.

Reg. Vat. 42, fol. 32r

Martinus etc.^a . . potestati, . . ^b capitaneo, consilio et communi Narnien.¹ spiritum consilii sanioris.

Ex parte dilectorum filiorum hominum castrorum Utriculi et Strunconis,² que sunt demanium Romane ecclesie speciale³, fuit nobis expositum, quod vos ad eorum gravamina,
5 immo potius nostram et ipsius ecclesie iniuriam aspirantes sub certa pena mandastis eisdem, ut certam quantitatem equitum ad servitium vestrum mitterent una cum aliis vestris equitibus, quos in subsidium Spoletan.⁴ mittitis in eorum exercitu moraturos.⁵ Hominibus quoque predicti castri Strunconis specialiter iniunxistis, ut se ad exercitum communiter prepararent una vobiscum contra rectorem Patrimonii, si contra castrum Carbii,⁶ quod est Romane
10 ecclesie speciale, prefatus capitaneus procedere in aliquo attemptaret, quod tanto gravius reputamus, quanto id perpendimus ex maiori presumptione vestra et omnino dampnabili provenire. Quare, cum id nec de consuetudine nec de iure vobis, prout iidem asserunt, facere teneantur, super hoc ad nostram providentiam recurrerunt, ut providere sibi in hac parte de oportuno remedio dignaremur.

15 Nos igitur nolentes nostros et ecclesie predicte vassallos iugo subici insolite servitutis, sed potius ipsos in quiete ac libertate solita confovere, universitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis sub pena duorum milium marcharum argenti firmiter precipiendo mandantes, quatinus huiusmodi mandatum vestrum sic inconsulte sic temerarie factum a vobis hominibus supradictis consultius revocantes eos super premissis nullatenus molestare vel impetere
20 presumatis.

Alioquin contra vos ad exactionem^c dicte pene, quam, si secus feceritis, ipso facto vos incurrere volumus, et alias spiritualiter et temporaliter acrius procedemus, prout qualitas facti exigerit^d et vestra protervitas duxerit promerendum.

Dat. apud Montemflascon. V. id. Iulii pontificatus nostri anno primo.

^a *Danach Dilectis filiis gestrichen.* ^b *Referenzpunkte über der Zeile nachgetragen.* ^c 'h' vor 'a' gestrichen. ^d *Über der Zeile nachgetragen.*

¹ Narni (Prov. Terni).

² Otricoli, Struncone, Prov. Terni.

³ Über den Begriff 'demanium' siehe Ermini, *Aspetti*, 5 ff.

⁴ Spoleto (Prov. Perugia).

⁵ Über die Versuche Narnis, Herrschaftsrechte über Struncone und Otricoli auszuüben, was auf den Widerstand der Päpste (Gregor IX., Urban IV.) stieß, vgl. Calpini, *La guerra*, 12 ff.

⁶ Calvi nell'Umbria.

155 (28, VII)

Martin befiehlt dem Rektor der Mark Ancona, Giffrid von Anagni, alle Einkünfte der Mark dem Kaufmann und päpstlichen Gesandten Rainald Campana zu übergeben und das Übergebene schriftlich festhalten zu lassen.

Montefiascone, 1282 Juli 11.

Reg. Vat. 42, fol. 32r

Vgl. Jordan, De mercatoribus, 109

Martinus etc. Dilecto filio Giffredo capelano nostro auditori contradictarum Marchie Anconitan. rectori¹ salutem etc.

Cum, sicut accepimus, inter te ac Rainaldum Campana² socium mercatorum camere, qui est ad recolligendum proventus Marchie deputatus, super certis articulis questionis materia
5 suscitetur, nos volentes inter te et ipsum circa huiusmodi officium cuiuslibet occasione litigii
summovere volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus tu rector omnes et
singulos proventus, ex^a quacumque re vel causa in Marchia obvenerint, dicto Rainaldo vel alii
in eius officio deputando integre facias sine diminutione qualibet assignari et assignata
10 conscribi, ita quod tam per tuum quam ipsius thesaurii libros camere nostre de singulis
receptis et expensis prefate provincie plena et distincta ratio reddi possit.³

Dat. apud Montemflascon. V. id. Iulii pontificatus nostri anno secundo.

^a Davor qui zu ergänzen.

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

² Raynaldus Campana, Mitglied der Florentiner Sozietät Thomas Spiliati und Hugo Spine, Thesaurar in der Mark Ancona 1282/83, vgl. Jordan, *De mercatoribus*, 109f.

³ Eine Aufstellung über die in der Mark Ancona an die Kirche zu zahlenden Abgaben aus der Zeit Giffrids von Anagni befindet sich im Vatikanischen Archiv und ist gedruckt bei Theiner, *Codex temporalis*, I, Nr. 428.

156 (29, VIII)

Martin befiehlt den Einwohnern der Stadt S. Leo, in ihren begonnenen Bemühungen um eine Annäherung an die Kirche fortzufahren und sichert ihnen dabei seine Unterstützung zu. Über alles Nähere wird sie der Überbringer des vorliegenden Schreibens, Hermann aus Orvieto, unterrichten.

Montefiascone, (1282) Juli 27.

Reg. Vat. 42, fol. 32r-v

Baluze, Miscellanea III, 410 - P 21921.

. . universis hominibus civitatis Sancti Leonis¹ nostris et ecclesie Romane fidelibus spiritum consilii sanioris.

Ab olim iniquitatis filius, pravitatis alumpnus Guido de Montefiltro², persecutor ecclesie manifestus, intentione malorum omnium instigante inter vos ac in partibus Romaniole tante discordie virus evomuit et rancoris materiam seminavit, ut ipsarum partium incole personarum et rerum multimodi pericula sustinentes ad prosperitatis statum reduci studiis

humanis non possent, nisi de promptuario pleno divine misericordie proveniret. Set omnipotens Dominus ex alto corda vestra prospiciens, que diu erroris caligine involuta fraudibus ac metu persecutoris eiusdem preconceptum affectum, quem ad Romanam habebatis ecclesiam, ad effectum perducere non audebant, in vobis ad ea, que recta sunt, agere spiritum salutaris^a consilii spiritum fortitudinis et vigoris sic misericorditer et mirifice inspiravit, ut in illius virtute, qui in fautorum fidelium manibus concludit, facile contumacem multitudinem superbiorum resumpte devotionis vestre ad nos et Romanam ecclesiam ministerio favente prefati persecutoris sequacibus, qui civitatem vestram, tamquam singularem et inexpugnabile receptaculum, vallarant congerie inpiorum in manu forti exclusis, vos et eam ad votivam unitatem et devotionem ecclesie reduxistis, de quo vestre circumspectionis vestre prudentiam in Domino merito edoniis * dignorum laudum attolimus, quanto id vestris desideriis exquisitum pro nostro ac aliorum fidelium ipsarum partium bono statu affectabamus desiderabilius provenire.

Cum igitur in hiis tamquam devotionis grate vestre studia nulla oblivione delenda sic in nostris et matris vestre ecclesie visceribus tenaciter sint impressa, ut, quecumque vestrum et vestre civitatis honorem et prosperum statum respiciant, intendimus ad requisitionem vestram efficaciter et favorabiliter promovere, universitatem vestram rogamus in Domino et hortamur vobis per apostolica scripta mandantes, quatinus in nostra et apostolice sedis benivolentia firmam spem et fiduciam obtinentes sic devotionis concepte studia per effectum operis arta ipsius civitatis perseverantiam in votis apostolicis de bono in melius solidandam indefessis animis continuare curetis ad id nostrum et apostolice sedis subsidium, sicut fuerit oportunitum, cum obtinenda fiducia requirentes, quod nos ex hoc in vobis potiora gaudia assequentes vestris et dicti loci profectibus reddamur in gratiarum munificentia promptiores.

Et ut efficacius advertatis, quam specialiter nobis cordi negotium insistat memoratum, ecce dilectum filium nobilem virum Hermannum civem Urbevetan.³ latorem presentium, de cuius fide ac probitate confidimus, propter hoc^b ad vos duximus destinandum, per quem de intentione nostra reddi poteritis certiores. Nec vestra miretur devotio, si presentibus bene non mittimus consuetam, cum nondum nobis constiterit vos a processibus et sententiis in dictum persecutoriem et eius complices ac loca et adherentia auctoritate apostolica promulgatos absolutionis beneficium obtinere.

Dat. apud Montemflascon. VI. kal. Augusti.

^a *Davor consilii gestrichen.*

^b *Über der Zeile.*

¹ San Leo, nordwestlich von Urbino.

² Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

³ Ermanno (1252 - 1297), Sohn des Cittadino, aus der Familie der Monaldeschi (?), (vgl. Stammtafel bei Waley, *Mediaeval Orvieto*, 152), Rektor *in temporalibus* 1288/89 in der Romagna, vgl. Waley, *Papal State*, 318.

157 (30, IX)

Martin befiehlt dem Kapitel der Kirche von Montefeltro, in seinem angefangenen Bemühen fortzufahren und die Einwohner der Stadt zur Kirche zurückzuführen.

(Montefiascone, 1282 Juli 27).

Reg. Vat. 42, fol. 32v

Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 410 - Potthast 21920.

Martinus etc. Capitulo ecclesie Feretran.¹ spiritum consilii sanioris. Statu illarum partium et specialiter civitatis Feretran. guerrarum² discrimine fluctuante vos, sicut accepimus, ad devotionem sedis apostolice totis desideriis redeunt^a ac in ea intendentes persistere veluti fidei cultores inter alia, que honorem et profectum ecclesie Romane respiciunt, et fervore puritatis intime, quam ad nos et ipsam ecclesiam geritis, sollicite procuratis, quod incole civitatis eiusdem per devium longo decursu temporis oberrantes de dampnatione tirampnica liberentur et recognoscentes sue matris dulcedinem ad ecclesie predicte gremium reducantur ubertatem quietis et gratie percepturi.

Super quo sinceritatis vestre constanciam multipliciter in Domino commendandam in tabulis vestre memorie conscribentes devotionem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus opus huiusmodi laudabiliter inceptum cum omni cautela et diligentia efficaciter prosequentes sic universos et singulos civitatis^b eiusdem in laudibili et solido proposito ad prefatam ecclesiam de bono in melius dirigatis, quod in vobis et eis laudari valeat fructuoso fine principium et nos, qui vos et illos paternis intendimus promovere favoribus et benedictionibus confovere, vestra Deo et nobis accepta studia dulcius infra nostra precordia collocemus fructum prosperitatis et pacis nobis et vobis ac aliis ecclesie memorate fidelibus dante Domino productura.